Dấu tích chữ Nôm xưa nhất hiện còn là hai chữ “ông Hà” trên chuông chùa Vân Bản ở Đồ Sơn¹ (Hải Phòng), chuông này được khắc vào đời Lý Nhân Tông năm Bình Thìn (1076). Hiện quả chuông này được giữ tại Bảo tàng Lịch sử Việt Nam. Ngoài ra còn phải kể tới 3 văn bản thuần Nôm cổ nhất xuất hiện ở đời Trần, được chép trong cuốn *Thiền tông bản hạnh*, bản in năm Cảnh Hưng thứ 6 (1745) là: *Cư Trần lạc đạo phú*, *Đắc thú lâm tuyền thành đạo ca*, và *Vịnh Hoa Yên tự phú*.

Sẽ là thiếu sót nếu không điếm qua giá trị của những tác phẩm chữ Nôm tiêu biểu và thật sự có giá trị như: *Chỉ Nam ngọc âm giải nghĩa* – cuốn từ điển Hán Việt cổ nhất xuất hiện trong khoảng từ thế kỷ XVI đến thế kỷ XVII,² trong đó các mục từ chữ Hán được chú âm và giải thích bằng tiếng Việt nhưng viết bằng chữ Nôm.